וְסִנְחָרְבָּה
רְבָכְבָּעָן
בְּסִינְבָּה

v. 5. בְּסִנְחָרְבָּה
v. 7. רְבָכְבָּעָן
v. 8. בְּסִינְבָּה

Conclusion historique (XXXI-XXXIV). — 3^e Bénédiction des tribus (XXXIII).

Dominus de Sinai venit,
et de Sérartus est nobis :
apparuit de monte Pharan,
et cum eo sanctórum nullia.
In dextera ejus ignes lex.

3 Dilixit populos,
omnes sancti in manu illius sunt :
et qui appropinquant pellibus ejus,
accipient de doctrina illius.
4 Legem prescripsit nobis Moysés,
hereditatem multitudinis Jacob.
Erit apud rectissimum rex,
congregatis principibus populi
cum tribus Israel.
5 Vivat Ruben, et non moriatur,
et sit parvus in numero.

Israël
benedictionisHab. 6. 2.
Pss. 67. 18.
Prov. 8. 21.
Seph. 1. 11.
Seph. 10. 20.

6 Il a aimé des peuples ;
tous les saints sont dans sa main,
et ceux qui s'approchent de ses pieds
reçoivent de sa doctrine.

7 Moïse nous a prescrit une loi,
héritage de la multitude de Jacob ;
il sera roi chez le peuple très juste,
les princes du peuple étant assemblés
avec les tribus d'Israël.

8 Que Ruben vive, et qu'il ne meure pas,
mais qu'il soit en petit nombre ».

7 Voici la bénédiction de Juda :

Juda.

Gen. 49. 2-4.

et apud populum suum introduc eum :

manus ejus pugnabit pro eo,

et adjutor illius contra adversarios ejus

(erit).

Hebre. 7. 14.

8 A Lévi aussi il dit :

Levi.

Gen. 49. 5-7.
Ex. 28. 30.

Ex. 18. 16.

Ex. 17. 1-7.

Num. 28. 2-12.

Mat. 16. 27.

Lios. 11. 25.

Ex. 23. 21. 25.

Lev. 10. 11.

Mal. 2. 7.

Perfictio tua, et doctrina tua viro sancto
quem probasti in tentatione,
et iudeasti ad Aquas contradictionis.
Qui dicti patrem tuum, et matrem suam : Ne
et fratris tuis suis : Ignōre vos :
et nesciunt filios suos.

III custodierint eloquium tuum,
et pactum tuum seruavérunt,
10 judicis tuae, o Jacob,

10 vos ordonnances, o Jacob !

9. Du Sinai... de Sérart... de Pharan. Le mont Sérart était en Idumée, et celui de Pharan dans une région du pays des Ismaélites, à laquelle il donna son nom. Pour expliquer la difficulté que semble offrir ce passage, il suffit de remarquer que Moïse nomme les trois montagnes du Sinaï, de Sérart et de Pharan, non point par rapport à leur situation, car Pharan est plus près du Sinaï que Sérart, quand on vient d'Egypte; mais relativement à la route que les Israélites firent avant d'entrer sur les confins du pays de Chanaan. Remarquons encore que Moïse a pu réunir ces trois lieux, parce qu'ils furent illustrés tous les trois par les merveilles que Dieu y opéra.

3. Des peuples. Les mots peuples doit s'entendre ici, comme on l'entend en bien d'autres passages, d'une collection, d'une réunion, nombreuse d'individus. Nous dirons donc, avec les meilleurs interprètes, que Moïse veut exprimer ici les deux tribus, les Israélites. — Dens sa main, c'est-à-dire sous sa garde, sous sa protection, tout particulièrement. Cens qui s'approchent de ses pieds, ses disciples, qui viennent recevoir ses instructions. Anciennement, comme aujourd'hui encore dans plusieurs pays de l'Orient, les écoliers étaient assis aux pieds de leurs maîtres. Cf. Actes, xxii, 3. Cependant cette locution pourrait